
 
Администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

15.05.2025                                                                                                № 1965 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

образования Богородского муниципального округа Нижегородской 

области», утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 30.12.2020 № 2339 

 

 

В целях приведения в соответствие с решениями Совета депутатов 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 12.12.2024 

№ 117 «О бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской 

области на 2025 год и на плановый период 2026- 2027 годов», администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                        

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 30.12.2020 № 2339 

(с изменениями, внесенными постановлениями администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 26.02.2021 № 411, 

от 23.04.2021 № 1230, от 05.07.2021 № 2083, от 21.09.2021 № 2939, 

от 13.12.2021 № 3784, от 05.03.2022 № 612, от 21.03.2022 № 842, 

от 27.05.2022 №1796, от 13.09.2022 № 3496, от 13.12.2022 № 4739, 

от 22.02.2023 № 765, от 26.05.2023 № 1994, от 11.07.2023 № 2638, 

от 11.10.2023 № 4085, от 24.01.2024 № 367,от 25.04.2024 № 1947, 

от 14.06.2024 № 2659, от 16.09.2024 № 4114, от 04.03.2025 № 854), 

следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы» изложить в следующей 

редакции: 
«ПАСПОРТ 

муниципальной программы Богородского муниципального округа Нижегородской 

области «Развитие образования Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 

(наименование Программы) 

 

 

Муниципальный 

заказчик - 

Управление образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 



 

 

2 

 

координатор 

Программы 

Соисполнители 

Программы 

1) Управление культуры администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области;  

2)Образовательные организации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области; 

3) Муниципальное казенное учреждение «Центр развития 

муниципальной системы оценки качества образования»;  

4) МКУ «Управление капитального строительства Богородского 

муниципального округа»; 

5) Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания 

муниципальных образовательных учреждений». 

6) Управление благоустройства и дорожной деятельности 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области 

Подпрограммы 

Программы 

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования»; 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи»; 

Подпрограмма 3 «Развитие системы оценки качества образования и 

обеспечение деятельности системы образования»; 

Подпрограмма 4 «Организация и проведение мероприятий»; 

Подпрограмма 5 «Ресурсное обеспечение сферы образования»; 

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

Цель Программы - формирование на территории Богородского муниципального округа 

Нижегородской области образовательной системы, обеспечивающей 

доступность качественного образования, отвечающего потребностям 

развития муниципального образования и каждого гражданина 

 Задачи 

Программы 

1. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в образовательных организациях. 

2. Совершенствование содержания и технологий образования, 

создание в системе дошкольного и общего образования равных 

возможностей в получении качественного образования для всех 

категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3. Создание условий, обеспечивающих развития 

конкурентноспособной системы дополнительного образования, через 

обновление содержания и методов дополнительного образования 

детей и модернизации инфраструктуры системы дополнительного 

образования детей, создание в системе воспитания и дополнительного 

образования равных возможностей для современного качественного 

образования и позитивной социализации детей. 

4. Развитие инфраструктуры и организационно-экономических 

механизмов, обеспечивающих доступность качественного образования 

5.Обеспечение организационных, информационных и научно-

методических условий для реализации Программы 

6. Развитие муниципальной системы оценки качества образования, 

проведение анализа и использование результатов оценочных процедур 

в целях повышения качества образования обучающихся. 

7. Развитие комплексной системы гражданско-патриотического 



 

 

3 

 

воспитания учащихся образовательных организаций. 

Этапы и сроки 

реализации 

Программы 

2021 - 2027 годы, без разделения на этапы  

 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Программы за 

счет бюджета 

округа (в 

разбивке по 

подпрограммам) 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Программы составляет 3382605,27 тыс. руб., в том числе: 

2021 год – 319672,88 тыс. рублей; 

2022 год – 382060,28 тыс. рублей; 

2023 год – 443469,01 тыс. рублей; 

2024 год – 522949,37 тыс. рублей; 

2025 год – 589720,67 тыс. рублей; 

2026 год – 562456,98 тыс. рублей; 

2027 год – 562276,08 тыс. рублей; 

В том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Развитие общего образования», 

составляет 2548343,36 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 221090,13 тыс. рублей; 

2022 год – 279224,54 тыс. рублей; 

2023 год – 328672,44 тыс. рублей; 

2024 год – 390304,45 тыс. рублей; 

2025 год – 444156,53 тыс. рублей; 

2026 год – 442538,34 тыс. рублей;  

2027 год – 442356,93 тыс. рублей; 

Итого         2548343,36 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи», составляет 371284,08 

тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 39457,69 тыс. рублей; 

2022 год – 39112,55 тыс. рублей; 

2023 год – 48732,76 тыс. рублей; 

2024 год – 48787,71 тыс. рублей; 

2025 год – 65466,79 тыс. рублей; 

2026 год – 64863,29 тыс. рублей; 

2027 год – 64863,29 тыс. рублей; 

Итого:       371284,08 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Развитие системы оценки качества 

образования и обеспечение деятельности системы образования», 

составляет 275096,93 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 23898,77 тыс. рублей; 

2022 год – 34145,99 тыс. рублей; 

2023 год – 38972,91 тыс. рублей; 

2024 год – 41667,95 тыс. рублей; 

2025 год – 45498,77 тыс. рублей; 

2026 год – 45456,27 тыс. рублей; 

2027 год -  45456,27 тыс. рублей; 

Итого:       275096,93 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Организация и проведение 

мероприятий», составляет 3341,38 тыс. рублей, в том числе: 



 

 

4 

 

2021 год – 106,33 тыс. рублей; 

2022 год – 106,33 тыс. рублей; 

2023 год – 106,33 тыс. рублей; 

2024 год – 1297,08 тыс. рублей; 

2025 год – 1503,58 тыс. рублей; 

2026 год – 110,61 тыс. рублей; 

2027 год -  111,12 тыс. рублей; 

Итого:        3341,38 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Ресурсное обеспечение сферы 

образования», составляет 129614,66 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 29165,85 тыс.рублей; 

2022 год – 22207,08 тыс.рублей; 

2023 год – 19223,93 тыс.рублей; 

2024 год – 31748,78 тыс.рублей; 

2025 год – 24827,36 тыс. рублей; 

2026 год – 1220,83 тыс.руб.; 

2027 год -  1220,83 тыс. руб. 

Итого        129614,66 тыс. рублей 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы», составляет 54924,86 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 5954,11 тыс. рублей; 

2022 год – 7263,79 тыс. рублей; 

2023 год – 7760,64 тыс. рублей; 

2024 год – 9143,40 тыс. рублей; 

2025 год – 8267,64 тыс. рублей; 

2026 год – 8267,64 тыс. рублей; 

2027 год  - 8267,64 тыс. рублей; 

Итого:       54924,86 тыс. рублей 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

Программы 

Индикаторы достижения цели: 

1.Доступность дошкольного образования (отношение численности 

детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 

дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, 

обучающихся в образовательных организациях) сохранится на уровне 

100%; 

2. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование – 100% 

3. Доля учащихся - победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников возрастет до 10%; 

4. Удельный вес численности обучающихся по программам общего 

образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного 

уровня, в общей численности обучающихся по программам общего 

образования достигнет к 2027 году уровня 75%. 

5. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет дополнительными 

общеобразовательными общеразвивающими программами (удельный 

вес численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет) 

составит не менее 80%; 

6. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет охваченных дополнительными 



 

 

5 

 

общеобразовательными общеразвивающими программами 

технической и естественнонаучной направленности (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 лет) 

составит не менее 25%; 

7. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, которые обеспечены 

сертификатами персонифицированного финансирования 

дополнительного образования в общей численности детей в возрасте 5 

- 18 лет не менее 20%;  

8. Охват организованными формами отдыха и оздоровления будет 

сохранен на уровне 74% от численности детей школьного возраста; 

9. Доля учащихся, принявших участие в муниципальных, областных 

мероприятиях военно-патриотического направления, от общего числа 

учащихся образовательных организаций составит не менее 90%; 

10. Доля образовательных организаций, участвующих в реализации 

подпрограммы патриотического воспитания - 100%. 

11. Доля образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить 

совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений 

развития, в общем количестве образовательных организаций 

увеличится до 20%; 

12. Удельный вес численности руководителей муниципальных 

образовательных организаций, прошедших в течение последних трех 

лет повышение квалификации или профессиональную переподготовку, 

в общей численности руководителей образовательных организаций 

увеличится до 95%; 

13.Доля педагогических работников с высшей и первой 

квалификационной категорией в общей численности аттестованных 

педагогических работников увеличится до 76%; 

14.Доля образовательных организаций, ежегодно организующих для 

общественности представление публичного отчета, составляет 100%; 

15. Доля обучающихся в образовательных организациях, имеющих 

соответствие результатов ВПР и отметки за учебный год по 

соответствующим общеобразовательным предметам, составит 88%; 

16. Доля потребителей, полностью удовлетворенных качеством 

образовательных услуг, составит 92%. 

17. Удельный вес числа электронных инструктивно-методических 

ресурсов, разработанных в рамках Программы, к которым 

предоставлен доступ в сети Интернет, в общем числе электронных 

инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы, составит 100%. 

18. Доля образовательных организаций, в которых введены штатные 

единицы по должности – Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях – 100%. 

19. Доля общеобразовательных организаций, в которых реализованы 

мероприятия по исполнению требований антитеррористической 

защищенности к 2025 году составит 100% . 

20. Доля функционирующих специализированных классов (кружков) 

на базе общеобразовательных организаций в целях реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем не менее – 10%. 



 

 

6 

 

21. Доля детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получающих услуги по присмотру и уходу за счет средств областного 

бюджета в общей численности детей данной категории -100%. 

22. Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не 

проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, получающих бесплатное 

двухразовое питание в общей численности детей данной категории -

100%. 

23. Доля педагогических работников общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство, в общей численности педагогических 

работников такой категории) - 100%. 

24. Доля общеобразовательных организаций, на базе которых созданы 

Центры образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка 

роста» к общему количеству муниципальных образовательных 

организаций-16%. 

25. Доля педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций, получающих компенсацию, за 

подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в общей численности педагогических и иных работников 

такой категории- 100%. 

Показатели непосредственных результатов: 

1. Охват детей дошкольным образованием от 1 года до 7 лет 

увеличится к 2027 году до 85%; 

2. Количество участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников увеличится до 500 чел. 

3. Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

дополнительными общеобразовательными общеразвивающими 

программами (удельный вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5 

- 18 лет) составит не менее 6500 человек; 

4. Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

дополнительными общеобразовательными общеразвивающими 

программами технической и естественнонаучной направленности 

(удельный вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности детей в возрасте 5 

- 18 лет) составит не менее 2000 человек; 

5. Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, которые обеспечены 

сертификатами персонифицированного финансирования 

дополнительного образования в общей численности детей в возрасте 5 

- 18 лет - 1600 человек; 

6. Количество детей, отдохнувших в организациях отдыха и 

оздоровления детей, сохранится на уровне 4000 человек ежегодно; 

7. Количество военно-патриотических объединений увеличится до 15 

единиц; 

8. Все образовательные организации готовы к началу учебного года. 

9. Все образовательные организации будут обеспечивать потребителям 

удобный поиск информации о своей деятельности и электронные 

сервисы подачи электронных обращений, предложений и т.д. на 



 

 

7 

 

официальных сайтах; 

10. Обеспечение обучения всех учащихся общеобразовательных 

организаций по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам общего образования - 6 тыс. человек. 

11.Увеличение числа дошкольных образовательных организаций, в 

которых созданы условия для получения услуг детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами - 15 организаций. 

12. Количество проведенных мероприятий муниципального уровня по 

распространению результатов Программы (не менее 1 ежегодно). 

13. Содействие обеспечению воспитательной деятельности всех 

учащихся общеобразовательных организаций – 6 тыс. человек. 

14. Количество общеобразовательных организаций, в которых 

выполнены мероприятия по исполнению требований к 

антитеррористической защищенности до 2025 г. составит 18 

организаций. 

15. Количество функционирующих специализированных классов, на 

базе общеобразовательных организаций в целях реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем – 2 класса; 

16. Количество детей-инвалидов, детей с туберкулезной 

интоксикацией, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получающих услуги по присмотру и уходу за счет средств 

областного бюджета -92 чел. 

22. Количество обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, получающих 

бесплатное двухразовое питание (среднегодовое) -250 человек. 

23.Количество общеобразовательных организаций, в которых 

педагогические работники получают ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство – 18 учреждений. 

24. Количество общеобразовательных организаций, на обновленной 

материально-технической базе, которых созданы Центры образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» к общему 

количеству муниципальных образовательных организаций- 3 

учреждения. 

25. Количество педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций, получающих компенсацию, за 

подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, не более 350 человек. 

». 

1.3. Пункт 2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Программы» раздела 2 «Текущее состояние сферы реализации Программы» 

изложить в следующей редакции: 

«2.8. Общий объем финансирования Программы за счет средств 

бюджета муниципального округа составляет 3382605,27 тыс. рублей, с 

учетом средств из бюджетов других уровней –11641519,33 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о бюджете 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. 



 

 

8 

 

По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации Программы возможно перераспределение объемов средств, 

предусмотренных на их реализацию по направлениям, отдельным 

мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 

к настоящей Программе.». 

1.3. В разделе 3 «Подпрограмма «Развитие общего образования»: 

1.3.1. Подпункт 3.1 «Паспорт Подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 
3.1. Паспорт Подпрограммы 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной подпрограммы Богородского муниципального округа 

Нижегородской области «Развитие общего образования» 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Подпрограммы  

Управление образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

Подпрограммы 

Образовательные организации Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, муниципальное казенное учреждение 

«Центр развития муниципальной системы оценки качества 

образования» 

 Цель 

Подпрограммы 

1.Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования по 

основным общеобразовательным программам в образовательных 

организациях. 

2. Совершенствование содержания и технологий образования, 

создание в системе дошкольного и общего образования равных 

возможностей в получении качественного образования для всех 

категорий детей, в том числе детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Задачи 

Подпрограммы 

1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным 

программам, в том числе и с применением электронного обучения и 

дистанционных технологий. 

2. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

детьми, содержания детей в муниципальных образовательных 

организациях. 

3. Формирование у обучающихся социальных компетенций, 

гражданских установок, культуры здорового образа жизни. 

4. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ 

и детей-инвалидов 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2021 – 2027 годы, без разделения на этапы 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 2548343,36 тыс. рублей, в 

том числе: 



 

 

9 

 

Подпрограммы за 

счет бюджета 

округа 

2021 год – 221090,13 тыс. рублей; 

2022 год – 279224,54 тыс. рублей; 

2023 год – 328672,44 тыс. рублей; 

2024 год – 390304,45 тыс. рублей; 

2025 год – 444156,53 тыс. рублей; 

2026 год – 442538,34 тыс. рублей;  

2027 год – 442356,93 тыс. рублей; 

Итого         2548343,36 тыс. рублей 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов 

1. Доступность дошкольного образования (отношение численности 

детей 3 - 7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 

дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, 

обучающихся в образовательных организациях) сохранится на 

уровне 100%; 

2. Доля учащихся - победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников возрастет до 10%; 

3.Удельный вес численности обучающихся по программам общего 

образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного 

уровня, в общей численности обучающихся по программам общего 

образования достигнет к 2027 году уровня 75%. 

4.Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование – 100% 

5. Доля образовательных организаций, в которых введены штатные 

единицы по должности – Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях – 100%. 

6. Доля образовательных организаций, в которых введены штатные 

единицы по должности – Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях – 100%. 

7. Доля общеобразовательных организаций, в которых реализованы 

мероприятия по исполнению требований антитеррористической 

защищенности к 2025 году составит 100% . 

8. Доля функционирующих специализированных классов (кружков) 

на базе общеобразовательных организаций в целях реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем не менее – 10%. 

9. Доля детей-инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

получающих услуги по присмотру и уходу за счет средств 

областного бюджета в общей численности детей данной категории -

100%. 

10. Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, получающих бесплатное 

двухразовое питание в общей численности детей данной категории -

100%. 

11. Доля педагогических работников общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство, в общей численности педагогических 

работников такой категории) - 100%. 



 

 

10 

 

12. Доля общеобразовательных организаций, на базе которых 

созданы Центры образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» к общему количеству муниципальных 

образовательных организаций-16%. 

13. Доля педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций, получающих компенсацию, за 

подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, в общей численности педагогических и иных 

работников такой категории- 100%. 

 Показатели непосредственных результатов: 

1. Охват детей дошкольным образованием от 1 года до 7 лет 

увеличится к 2027 году до 85%; 

2. Количество участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников увеличится до 500 чел.; 

3. Обеспечение обучения всех учащихся общеобразовательных 

организаций по новым федеральным государственным 

образовательным стандартам общего образования - 6 тыс. человек. 

4. Увеличение числа дошкольных образовательных организаций, в 

которых созданы условия для получения услуг детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми-

инвалидами, - 15 организаций 

5. Содействие обеспечению воспитательной деятельности всех 

учащихся общеобразовательных организаций – 6 тыс. человек. 

6. Количество общеобразовательных организаций, в которых 

выполнены мероприятия по исполнению требований к 

антитеррористической защищенности до 2025 г. составит 18 

организаций. 

7. Количество функционирующих специализированных классов, на 

базе общеобразовательных организаций в целях реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем – 2 класса; 

8. Количество  детей-инвалидов, детей с туберкулезной 

интоксикацией, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, получающих услуги по присмотру и уходу за счет 

средств областного бюджета  -92 чел.. 

9. Количество обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 

основным общеобразовательным программам, получающих 

бесплатное двухразовое питание (среднегодовое) -250 человек. 

10..Количество общеобразовательных организаций, в которых 

педагогические работники получают ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство – 18 учреждений. 

11. Количество общеобразовательных организаций, на обновленной 

материально-технической базе,   которых созданы Центры 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» к 

общему количеству муниципальных образовательных организаций- 3 

учреждения. 

12. Количество педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций, получающих компенсацию, за 

подготовку и проведение государственной итоговой аттестации по 



 

 

11 

 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, не более 350 человек. 

». 

1.3.2. Подпункт 3.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 3.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«3.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

9837552,24тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального 

округа- 2548343,36 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.4. В разделе 4 «Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования и воспитания детей и молодежи»: 

1.4.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет средств бюджета округа» подпункта 4.1 «Паспорт Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы за 

счет округа 

бюджета 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 371284,08 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 39457,69 тыс. рублей; 

2022 год – 39112,55 тыс. рублей; 

2023 год – 48732,76 тыс. рублей; 

2024 год – 48787,71 тыс. рублей; 

2025 год – 65466,79 тыс. рублей; 

2026 год – 64863,29 тыс. рублей; 

2027 год – 64863,29 тыс. рублей; 

Итого:       371284,08 тыс. рублей 

». 

1.4.2. Подпункт 4.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 4.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«4.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

453953,56 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального 

округа- 371284,08 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.5. В разделе 5 «Подпрограмма 3 «Развитие системы оценки качества 

образования и обеспечения деятельности системы образования»: 



 

 

12 

 

1.5.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет средств бюджета округа» подпункта 5.1 «Паспорт Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 275096,93 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 23898,77 тыс. рублей; 

2022 год – 34145,99 тыс. рублей; 

2023 год – 38972,91 тыс. рублей; 

2024 год – 41667,95 тыс. рублей; 

2025 год – 45498,77 тыс. рублей; 

2026 год – 45456,27 тыс. рублей; 

2027 год -  45456,27 тыс. рублей; 

Итого:       275096,93 тыс. рублей 

». 

1.5.2. Подпункт 5.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 5.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«5.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

282339,37 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального 

округа- 275096,93 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.6. В разделе 6 «Подпрограмма 4 «Организация и проведение 

мероприятий с воспитанниками, обучающимися и молодежью»: 

1.6.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет средств бюджета округа» подпункта 6.1 «Паспорт Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 3341,38 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 106,33 тыс. рублей; 

2022 год – 106,33 тыс. рублей; 

2023 год – 106,33 тыс. рублей; 

2024 год – 1297,08 тыс. рублей; 

2025 год – 1503,58 тыс. рублей; 

2026 год – 110,61 тыс. рублей; 

2027 год -  111,12 тыс. рублей; 

Итого:        3341,38 тыс. рублей 

». 

1.6.2. Подпункт 6.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 6.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



 

 

13 

 

«6.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

3341,38 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 

3341,38 тыс. рублей.  

Средства на реализацию Программы утверждаются решением о 

бюджете муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в приложениях 3 и 4 

к настоящей Программе.». 

1.7. В разделе 7 «Подпрограмма 5 «Ресурсное обеспечение сферы 

образования»: 

1.7.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет средств бюджета округа» подпункта 7.1 «Паспорт Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет средств 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы, составляет 129614,66 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 29165,85 тыс.рублей; 

2022 год – 22207,08 тыс.рублей; 

2023 год – 19223,93 тыс.рублей; 

2024 год – 31748,78 тыс.рублей; 

2025 год – 24827,36 тыс. рублей; 

2026 год – 1220,83 тыс.руб.; 

2027 год -  1220,83 тыс. руб. 

Итого        129614,66 тыс. рублей 

». 

1.7.2. Подпункт 7.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 7.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«7.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

977653,27 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального 

округа- 129614,66 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.8. В разделе 8 «Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»: 

1.8.1. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за 

счет средств бюджета округа» подпункта 8.1 «Паспорт Подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 



 

 

14 

 

« 
Объемы бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы за 

счет бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации подпрограммы, составляет 54924,86 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 5954,11 тыс. рублей; 

2022 год – 7263,79 тыс. рублей; 

2023 год – 7760,64 тыс. рублей; 

2024 год – 9143,40 тыс. рублей; 

2025 год – 8267,64 тыс. рублей; 

2026 год – 8267,64 тыс. рублей; 

2027 год  - 8267,64 тыс. рублей; 

Итого:       54924,86 тыс. рублей 

». 

1.8.2. Подпункт 8.2.8 «Обоснование объема финансовых ресурсов 

Подпрограммы» пункта 8.2 «Текущее состояние сферы реализации 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«8.2.8. Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 

86679,51 тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа- 

54924,86 тыс. рублей.  

Объемы финансирования по подпрограмме будут ежегодно уточняться 

исходя из возможностей бюджета муниципального округа на 

соответствующий период. 

Ресурсное обеспечение Подпрограммы представлено в приложениях 3 

и 4 к Программе.». 

1.9. Приложение 1 «Перечень основных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие образования Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных 

результатах» к программе изложить в новой редакции согласно приложению 

2 к настоящему постановлению. 

1.11. Приложение 3 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы «Развитие образования Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» к программе изложить в 

новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.12. Приложение 4 «Прогнозная оценка расходов на реализацию 

Программы» к программе изложить в новой редакции согласно приложению 

4 к настоящему постановлению. 

1.13. Приложение 5 «Аналитическое распределение средств бюджета 

округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» по подпрограммам» к программе изложить в новой редакции 

согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

1.14. Приложение 6 «Прогноз сводных показателей муниципальных 

заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 

учреждениями» к программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 6 к настоящему постановлению. 



 

 

15 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования и молодежной политики администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области 

Красненкову Г.И. 
 

 

 

Глава местного самоуправления                                                      А.Н.Коротков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Г.И.Красненкова  

2-16-56 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 
 

«Приложение 1 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие образования Богородского муниципального округа Нижегородской области 

 
Наименование мероприятия Категория 

расходов 

Сроки 

выполнен

ия 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств районного бюджета, тыс.рублей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

Цель Программы: Формирование на территории Богородского муниципального округа Нижегородской 

области образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного образования, отвечающего 

потребностям развития муниципального образования и каждого гражданина 

319672,88 382060,28 443469,01 522949,37 589720,67 562456,98 562276,08 3382605,27 

Подпрограмма 1 «Развитие общего образования» 221090,13 279224,54 328672,44 390304,45 444156,53 442538,34 442356,93 2548343,36 

Основное мероприятие 1. Обеспечение условий развития дошкольного образования 118133,87 153670,14 184604,37 214674,17 243533,24 243450,87 243450,87 1401517,53 

1.1.Обеспечение условий развития дошкольного 

образования 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление образования 

и молодежной политики 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

(далее – Управление 

образования), 

Администрация 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области  

118133,87 153670,14 184604,37 214674,17 243533,24 243450,87 243450,87 1401517,53 

Основное мероприятие 2. Обеспечение условий развития общеобразовательных учреждений 102056,26 125554,40 144068,07 174210,28 200623,29 199087,47 198906,06 1144505,83 

1.1.Обеспечение условий развития 

общеобразовательных учреждений 

Прочие 

расходы 

2021 – 

2027 

Управление образования 

 

Администрация 

102056,26 125554,40 144068,07 174210,28 200623,29 199087,47 198906,06 1144505,83 



 

 

2 

 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Основное  мероприятие 3 Федеральный проект «Современная школа»         

1.1. Федеральный проект «Современная школа» Прочие 

расходы 

2021 – 

2027 

Управление образования         

Основное мероприятие 4 Региональный проект «Успех каждого ребенка» 900,00   1420,00    2320,00 

1.1. Обновление материально-технической базы для 

организации учебно-исследовательской, научно-

практической, творческой деятельности, занятий 

физической культурой и спортом в образовательных 

организациях, осуществляющих в качестве основной 

цели их деятельности образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и (или) среднего общего образования 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление образования 900,00   1420,00    2320,00 

Основное мероприятие 5 Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан  

Российской Федерации» 

        

1.1.Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 
 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление образования         

Основное мероприятие 6 Региональный проект «Стимулирование спроса на отечественные 

беспилотные авиационные системы» 

        

1.1. Финансовое обеспечение функционирования 

специализированных классов (кружков) на базе 

общеобразовательных организаций и центров 

практической подготовки на базе образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы среднего профессионального образования, в 

целях реализации образовательных процессов по 

разработке, производству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем 

 

Прочие 

расходы 

2024 - 

2027 

Управление образования         

Основное мероприятие 6 Региональный проект «Педагоги и наставники»         

1.1.Обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

образовательных организаций,  

обеспечение выплат ежемесячного денежного 

вознаграждения советникам директоров по воспитанию 

и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями муниципальных общеобразовательных 

организаций , 

Проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и 

Прочие 

расходы 

2024 - 

2027 

Управление образования         



 

 

3 

 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

Подпрограмма 2 «Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи» 39457,69 39112,55 48732,76 48787,71 65466,79 64863,29 64863,29 371284,08 

Основное мероприятие 1. Формирование единого воспитательного пространства в Богородском 

округе, развитие системы дополнительного образования 

6749,32 19671,58 26254,30 24583,99 36053,19 36053,19 36053,19 185418,76 

2.1. Формирование единого воспитательного 

пространства в Богородском округе, развитие 

системы дополнительного образования 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

6749,32 19671,58 26254,30 24583,99 36053,19 36053,19 36053,19 185418,76 

Основное мероприятие 2. Организация отдыха и оздоровления детей 7915,69 8714,69 9268,88 10252,32 11258,42 11258,42 11258,42 69926,84 

2.2. . Организация отдыха и оздоровления детей. Возмещение 

части расходов 

на 

приобретение 

путевок в 

загородные 

оздоровительн

ые центры и 

организацию 

питания в 

лагерях с 

дневным 

пребыванием 

детей, питания 

детей в  

профильных 

сменах в 

загородных 

центрах, 

льготного 

питания 

сотрудников. 

2021 - 

2027 

Управление 

образования,  

Управление культуры, 

Управление по 

физической культуре и 

спорту, администрация 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

7915,69 8714,69 9268,88 10252,32 11258,42 11258,42 11258,42 69926,84 

Основное мероприятие 3 «Федеральный проект «Успех каждого ребенка» 24792,68 10726,28 13209,58 13951,40    62679,94 

3.1. Федеральный проект «Успех каждого ребенка  Внедрение и 

обеспечение  

функционирова

ния модели 

персонифициро

ванного 

финансировани

я 

дополнительно

го образования 

детей 

2021 - 

2027 

Управление образования 

администрации, 

Управление культуры, 

Управление по 

физической культуре и 

спорту, администрация 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

24792,68 10726,28 13209,58 13951,40    62679,94 

Основное мероприятие 4. Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей 

    17551,68 17551,680 17551,680 52655,04 

 



 

 

4 

 

1.1.Предоставление потребителям (дети от пяти лет до 

достижения ими восемнадцатилетнего возраста) услуг 

дополнительного образования в системе 

персонифицированного финансирования 

 Прочие 

расходы  

2021 - 

2027 

Управление образования 

администрации, 

Управление культуры, 

Управление по 

физической культуре и 

спорту, администрация 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

  0  17551,68 17551,680 17551,680 52655,04 

 

Основное мероприятие 5. Региональный проект «Россия -страна возможностей»     603,50 0 0 603,50 

Реализация комплексного развития молодежной 

политики в регионах РФ «Регион для молодых» 

Прочие 

расходы 

2021 -

2027 

Управление 

образования, 

МКУ «УКС 

Богородского 

муниципального 

округа», 

администрация 

Богородского 

муниципального округа, 

 

0 0 0 0 603,50   603,50 

Подпрограмма 3 «Развитие системы оценки качества образования и обеспечение деятельности 

системы образования» 

23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 

Основное мероприятие 1. Развитие системы оценки качества образования и  обеспечение деятельности 

системы образования 

23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 

3.1. Развитие системы оценки качества образования и  

обеспечение деятельности системы образования 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление 

образования, 

образовательные 

организации 

23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 

Подпрограмма 4 «Организация и проведение мероприятий» 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 

Основное мероприятие 1. Организация и проведение мероприятий с воспитанниками, 

обучающимися и молодежью 

106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 

4.1. Организация и проведение мероприятий с 

воспитанниками, обучающимися и молодежью, 

реализация  проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление 

образования; 

106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 

Основное мероприятие 2. Педагогические конференции, торжественные мероприятия с педагогами         

4.2.Организация и проведение районных 

педагогических конференций, торжественных  

мероприятий с педагогами 

Прочие 

расходы 

2021 - 

2027 

Управление 

образования; 

        

Подпрограмма 5 «Ресурсное обеспечение сферы образования» 29165,85 22207,08 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 129614,66 

 

Основное мероприятие 1. Создание условий и  укрепление материальной базы в образовательных 

организациях 

28002,33 21789,92 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 128033,98 

 

5.1. . Создание условий и  укрепление материальной 

базы в образовательных организациях  

Прочие 

расходы 

2021 -

2027 

Управление 

образования, 

МКУ «УКС 

28002,33 21789,92 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 128033,98 
 



 

 

5 

 

Богородского 

муниципального 

округа», 

администрация 

Богородского 

муниципального округа, 

Управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

(далее-УБиДД) 

Основное мероприятие2 Федеральный проект «Жилье»          

5.2. Федеральный проект «Жилье» Прочие 

расходы 

2021-2027 Управление образования 

МКУ «УКС 

Богородского 

муниципального 

округа», 

администрация 

Богородского 

муниципального округа 

 

 

 

 

       

 

 

 

Основное мероприятие 3 «Организация работ по строительству (реконструкции) дошкольных 

образовательных организаций, включая финансирование работ по строительству объектов в рамках 

реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до трех лет» 

1163,52 417,16      1580,68 

5.3. «Организация работ по строительству 

(реконструкции) дошкольных образовательных 

организаций, включая финансирование работ по 

строительству объектов в рамках реализации 

федерального проекта «Содействие занятости женщин 

– создание условий дошкольного образования для детей 

в возрасте до трех лет» 

Прочие 

расходы 

2021-2027 МКУ «УКС 

Богородского 

муниципального округа» 

 

1163,52 417,16      1580,68 

Подпрограмма 6»Обеспечение реализации муниципальной программы» 5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

Основное мероприятие 1. Содержание аппарата управления 5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

6.1.  Содержание аппарата управления Прочие 

расходы 

2021- 

2027 

Управление образования 

 

5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

________________________» 
 



 

 

1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 
 

«Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 
№ 

ип/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. 

измере

ния 

Значение индикатора/непосредственного результата 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Муниципальная программа «Развитие образования  

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

        

Подпрограмма 1. «Развитие общего образования»         

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

1.1. Доступность дошкольного образования (отношение 

численности детей 3 - 7 лет, которым предоставлена 

возможность получать услуги дошкольного образования, к 

численности детей в возрасте 3 - 7 лет, скорректированной 

на численность детей в возрасте 5 - 7 лет, обучающихся в 

образовательных организациях) сохранится на уровне 

100%; 

% 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. Доля учащихся - победителей и призеров муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников 

% 10 10 10 10 10 10 10 

1.3. Удельный вес численности обучающихся по программам 

общего образования, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в общей численности 

обучающихся по программам  общего образования 

% 70 70 71 72 73 74 75 

1.4. Доля обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, получающих бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся, получающих начальное 

% 100 100 100 100 100 100 100 



 

 

2 

 

общее образование в муниципальных образовательных 

организациях 

1.5.  Доля образовательных организаций, в которых введены 

штатные единицы по должности – Советник директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

%  

- 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

1.6. 

 

 

 

 

 

Доля функционирующих специализированных классов 

(кружков) на базе общеобразовательных организаций в 

целях реализации образовательных процессов по 

разработке, производству и эксплуатации беспилотных 

авиационных систем не менее – 10%. 

% 

   11 11 11 11 

1.7. 

 

 

 

 

 

Доля детей-инвалидов, детей с туберкулезной 

интоксикацией, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получающих услуги по присмотру и 

уходу за счет средств областного бюджета в общей 

численности детей данной категории 

%

% 
100 100 100 100 100 100 100 

1

  1.8. 

Доля общеобразовательных организаций,  базе которых 

созданы Центры образования цифрового и гуманитарных 

профилей «Точка роста» к общему количеству 

муниципальных образовательных организаций не менее – 

16%. 

%

% 
16 16 16 16 16 16 16 

1.9. 

 

 

 

Доля обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам, получающих бесплатное двухразовое питание 

в общей численности детей данной категории 

%

% 

100 100 100 100 100 100 100 

2.0. 

 

 

 

Доля педагогических работников общеобразовательных 

организаций, получающих ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство (из расчета 10 

тысяч рублей в месяц с учетом страховых взносов в 

государственные внебюджетные фонды, а также районных 

коэффициентов и процентных надбавок в общей 

численности педагогических работников такой категории) 

%

% 

100 100 100 100 100 100 100 

2.1. 

 

 

 

Доля педагогических и иных работников муниципальных 

образовательных организаций, получающих компенсацию, 

за подготовку и проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

%

% 

100 100 100 100 100 100 100 



 

 

3 

 

общего и среднего общего образования, в общей 

численности педагогических и иных работников такой 

категории 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

1.1 Охват детей дошкольным образованием от 1 года до 7 лет % 75 78 80 82 83 84 85 

1.2. Количество участников  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

челове

к 

500 500 500 500 500 500 500 

1.3. Обеспечение обучения всех учащихся 

общеобразовательных организаций по новым федеральным 

государственным образовательным стандартам общего 

образования 

челове

к 

6000 6000 6000 6000 6000 6000 6000 

1.4. Увеличение числа дошкольных образовательных 

организаций, в которых созданы условия для получения 

услуг детьми с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе детьми-инвалидами 

Шт. 15 15 15 15 15 15 15 

1.5. Содействие обеспечению воспитательной деятельности всех 

учащихся  общеобразовательной деятельности 

челове

к 

- 6000 6000 6000 6000 6000 6000 

1.6. Функционирование специализированных классов, на базе 

общеобразовательных организаций в целях реализации 

образовательных процессов по разработке, производству и 

эксплуатации беспилотных авиационных систем – 2 класса; 

Кл.    2 2 2 2 

1.7. Количество детей-инвалидов, детей с туберкулезной 

интоксикацией, детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, получающих услуги по присмотру и 

уходу за счет средств областного бюджета в общей 

численности детей данной категории 

Чел. 92 92 92 92 92 92 92 

1.8. Количество общеобразовательных организаций, на базе 

которых созданы Центры образования цифрового и 

гуманитарных профилей «Точка роста»,обеспеченных 

финансированием из областного бюджета 

Учр. 3 3 3 3 3 3 3 

1.9. Доля обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным 

программам, получающих бесплатное двухразовое питание 

в общей численности детей данной категории 

Чел. 192 200 210 210 260 260 260 

2.0. Количество педагогических работников 

общеобразовательных организаций, получающих 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

руководство (из расчета 10 тысяч рублей в месяц.  

Чел. 308 315 323 323 323 323 323 



 

 

4 

 

2.1. Количество педагогических и иных работников 

муниципальных образовательных организаций, 

получающих компенсацию, за подготовку и проведение 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего 

образования  

Чел. 336 336 339 317 323 323 323 

Подпрограмма 2. «Развитие дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи» 

        

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

2.1. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет дополнительными 

общеобразовательными общеразвивающими программами 

(удельный вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет) 

% 80 80 80 80 80 80 80 

2.2. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

дополнительными общеобразовательными  

общеразвивающими программами технической и 

естественнонаучной направленности (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 

лет) 

% 25 25 25 25 25 25 25 

2.3. Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, которые обеспечены 

сертификатами персонифицированного финансирования 

дополнительного образования  в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет 

% 20 20 20 20 20 20 20 

2.4. Охват организованными формами отдыха и оздоровления 

детей школьного возраста 

% 74 74 74 74 74 74 74 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

2.1.  Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

дополнительными общеобразовательными 

общеразвивающими программами (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 

лет)  

Чел. 6500 6500 6500 6500 6500 6500 6500 

2.2. Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, охваченных 

дополнительными общеобразовательными 

общеразвивающими программами технической и 

естественнонаучной направленности (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 

лет)  

Чел. 2000 2000 2000 2000 2000 2000 2000 



 

 

5 

 

2.3. Количество детей в возрасте 5 - 18 лет, которые обеспечены  

сертификатами  персонифицированного финансирования 

дополнительного образования в общей численности детей в 

возрасте 5 - 18 лет 

Чел. 1600 1600 1600 1600 1600 1600 1600 

2.4. Количество детей, отдохнувших в организациях отдыха и 

оздоровления детей 

Чел. 4000 4000 4000 4000 4000 4000 4000 

Подпрограмма 3. «Развитие системы оценки качества 

образования и обеспечение деятельности системы 

образования» 

        

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

1. 1
2

. 

Доля образовательных организаций ежегодно 

организующих для общественности представление 

публичного отчета  

% 100 100 100 100 100 100 100 

3.2. Доля обучающихся в образовательных организациях,  

имеющих соответствие результатов ВПР и отметки за 

учебный год по соответствующим общеобразовательным 

предметам, составит  

% 88 88 88 88 88 88 88 

3.3. Доля потребителей, полностью удовлетворенных качеством 

образовательных услуг 

% 92 92 92 92 92 92 92 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

3.1. Все образовательные организации будут обеспечивать 

потребителям удобный поиск информации о своей 

деятельности и электронные сервисы подачи электронных 

обращений, предложений и т.д. на официальных сайтах; 

Шт. 48 48 48 48 48 48 48 

Подпрограмма 4. «Организация и проведение мероприятий»         

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

2. 1 Доля  учащихся, принявших участие в районных, областных 

мероприятиях военно-патриотического направления, от 

общего числа учащихся образовательных организаций 

% 90 90 90 90 90 90 90 

4.2. Доля образовательных организаций, участвующих в 

реализации подпрограммы патриотического  воспитания 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы         

4.1. количество военно-патриотических объединений 

увеличится до 15 единиц 

Ед. 15 15 15 15 15 15 15 

Подпрограмма 5 «Ресурсное обеспечение сферы образования»         

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

5.1. Доля образовательных организаций, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда, позволяющая 

обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не 

имеющих нарушений развития, в общем количестве 

%  

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 



 

 

6 

 

образовательных организаций 

5.2. Удельный вес численности руководителей муниципальных 

образовательных организаций, прошедших в течение 

последних трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в общей численности 

руководителей образовательных организаций 

% 95 95 95 95 95 95 95 

5.3. Доля педагогических работников с высшей и первой 

квалификационной категорией в общей численности 

аттестованных педагогических работников 

% 71 74 75 75 76 76 76 

5.4. Доля общеобразовательных организаций, в которых 

реализованы мероприятия по исполнению требований 

антитеррористической защищенности  

% 0 0 80 80 100 100 100 

5.5 Доля образовательных организаций принявших участие в 

реализации проекта инициативного бюджетирования, в 

общей численности  образовательных организаций  

% 0 0 5 5 5 0 0 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы:         

5.1. Все образовательные организации готовы к началу  

учебного года. 

Ед. 48 48 48 48 48 48 48 

5.2. Количество общеобразовательных организаций, в которых 

выполнены мероприятия по исполнению требований к 

антитеррористической защищенности  до 2025 г.составит 18 

организаций. 

Ед.   15 15 18 18 18 

5.3 Количество образовательных организаций принявших 

участие в реализации проекта инициативного 

бюджетирования 

Ед.   1 1 1   

Подпрограмма 6 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

        

Индикаторы достижения целей и задач подпрограммы:         

6.1. Удельный вес числа электронных инструктивно-

методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы, к которым предоставлен доступ в сети 

Интернет, в общем числе электронных инструктивно-

методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы 

% 100 100 100 100 100 100 100 

Непосредственные результаты реализации подпрограммы:         

6.2. Количество проведенных мероприятий муниципального 

уровня по распространению результатов Программы (не 

менее 1 ежегодно). 

Шт. 1 1 1 1 1 1 1 

 

____________________________».



 

 

1 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 
 

«Приложение 3 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы ««Развитие образования 

Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
Статус Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Муниципальный заказчик - 

координатор, соисполнители 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

Муниципальная 

программа 

«Развитие образования  

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего 319672,88 382060,28 443469,01 522949,37 589720,67 562456,98 562276,08 3382605,27 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

296413,36 372175,63 435988,71 501633,74 572014,56 554396,29 554215,39 3286837,68 

  Соисполнители –МКУ «УКС 

Богородского муниципального 

округа», администрация 

Богородского муниципального 

округа, Управление культуры 

администрация Богородского 

муниципального округа, 

Управление по физической 

культуре и спорту Богородского 

муниципального округа, 

Администрация Богородского 

23259,52 9884,65 7480,30 21315,63 17706,11 8060,69 8060,69 95767,59 



 

 

2 

 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Подпрограмма 1 

 

 

 

 

 

 

«Развитие общего 

образования» 

 

 

 

 

 

Всего 221090,13 279224,54 328672,44 390304,45 444156,53 442538,34 442356,93 2548343,36 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

221090,13 279224,54 328672,44 390304,45 444156,53 442538,34 442356,93 2548343,36 

Соисполнители- администрация 

Богородского муниципального 

округа 

0 0 0 0    0 

Подпрограмма 2 

 

 

 

 

«Развитие 

дополнительного 

образования и воспитания 

детей и молодежи» 

 

Всего 39457,69 39112,55 48732,76 48787,71 65466,79 64863,29 64863,29 371284,08 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа  

Нижегородской области 

26597,63 33999,41 41890,15 40837,92 56802,60 56802,60 56802,60 313732,91 

соисполнители – ОО, Управление 

культуры, Управление спорта 

12860,06 5113,14 6842,61 7949,79 8664,19 8060,69 8060,69 57551,17 

Подпрограмма 3 «Развитие системы оценки 

качества образования и 

обеспечение деятельности 

системы образования» 

Всего 23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 

соисполнители         

Подпрограмма 4 

 

 

 

«Организация и 

проведение мероприятий» 

 

 

 

Всего 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 

соисполнители         

Подпрограмма 5 «Ресурсное обеспечение 

сферы образования» 

Всего 29165,85 22207,08 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 129614,66 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

18766,39 17435,57 18586,24 18382,94 15785,44 1220,83 1220,83 91398,24 

 



 

 

3 

 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

Соисполнители – МКУ «УКС 

Богородского муниципального 

округа», Управление 

благоустройства и дорожной 

деятельности администрации 

Богородского муниципального 

округа 

10399,46 4771,51 637,69 13365,84 9041,92   38216,42 

Подпрограмма 6  

 

 

 

«Обеспечение реализации  

муниципальной 

программы» 

 

Всего 5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

Муниципальный заказчик - 

Управление образования и 

молодежной политики  

администрации Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

соисполнители УКС         

_____________________». 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 
 

«Приложение 4 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Прогнозная оценка на реализацию муниципальной программы «Развитие образования 

 Богородского муниципального округа Нижегородской области» 

 
Статус Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 итого 

Муниципальная программа 

«Развитие образования Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего 1458896,13 1481869,13 1487990,38 1930323,83 2004517,94 1899610,99 1885794,80 12149003,20 
Федеральный бюджет 158223,48 89640,70 55142,61 74726,01 142496,86 82419,12 80359,60 683008,38 
Областной бюджет 948750,40 938701,11 906531,78 1244478,56 1186008,02 1175667,69 1175768,12 7575905,68 
Бюджет округа 319672,88 382060,28 443469,01 522949,37 589720,67 562456,98 562276,08 3382605,27 
Прочие источники 32249,37 71467,04 82846,98 88169,89 86292,39 79067,20 67391,00 507483,87 

Подпрограмма 1 «Развитие общего 

образования» 

Всего 950365,23 1134647,25 1303989,58 1635221,00 1764389,12 1747966,25 1736708,55 10273286,98 
Федеральный бюджет 47642,87 49993,60 55142,61 74726,01 84560,86 82419,12 80359,60 474844,67 
Областной бюджет 657023,51 745739,80 848903,80 1094257,15 1159738,34 1154300,59 1154401,02 6814364,21 
Бюджет округа 221090,13 279224,54 328672,44 390304,45 444156,53 442538,34 442356,93 2548343,36 
Прочие источники 24608,72 59689,31 71270,73 75933,39 75933,39 68708,20 59591,00 435734,74 

1. Обеспечение условий развития 

дошкольного образования  

Всего 430403,35 536378,55 613312,50 747458,46 776515,13 769207,57 760090,37 4633365,93 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 294003,12 329093,52 366199,50 465812,90 466010,50 466010,50 466010,50 2853140,54 
Бюджет округа 118133,87 153670,14 184604,37 214674,17 243533,24 243450,87 243450,87 1401517,53 
Прочие источники 18266,36 53614,89 62508,63 66971,39 66971,39 59746,20 50629,00 378707,86 

2.Обеспечение условий развития 

общеобразовательных учреждений  

Всего 513678,41 590725,84 681526,02 866315,28 919303,14 909494,18 907270,58 5388313,45 
Федеральный бюджет 46778,87 47045,09 50749,30 69031,18 26860,24 24119,48 22028,62 286612,78 
Областной бюджет 358500,92 412051,93 477946,55 614111,82 682857,61 677325,23 677373,90 3900167,96 



 

 

2 

 

Бюджет округа  102056,26 125554,40 144068,07 174210,28 200623,29 199087,47 198906,06 1144505,83 
Прочие источники 6342,36 6074,42 8762,10 8962,00 8962,00 8962,00 8962,00 57026,88 

3.Федеральный проект «Современная 

школа» 

 

 

 

Всего 4483,47 4471,49 4574,70 4667,94 0,00 0,00 0,00 18197,60 
Федеральный бюджет               0,00 
Областной бюджет 4483,47 4471,49 4574,70 4667,94 0,00 0,00 0,00 18197,60 
Бюджет округа               0,00 
Прочие источники               0,00 

4.Региональный проект «Успех 

каждого ребенка» 

Всего 1800,00 0,00 0,00 2840,00 0,00 0,00 0,00 4640,00 
Федеральный бюджет 864,00     1363,20       2227,20 
Областной бюджет 36,00     56,80       92,80 
Бюджет округа 900,00     1420,00       2320,00 
Прочие источники               0,00 

5. Региональный проект 

«Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» 

Всего 0,00 3071,37 4576,36 4512,12 0,00 0,00 0,00 12159,85 

Федеральный бюджет   2948,51 4393,31 4331,63   0,00   11673,45 
Областной бюджет   122,86 183,05 180,49       486,40 
Бюджет округа               0,00 
Прочие источники               0,00 

 6. Региональный проект 

«Стимулирование спроса на 

отечественные беспилотные 

авиационные системы» 

Всего 0,00 0,00 0,00 9427,20 10689,20 10689,20 10689,20 41494,80 

Федеральный бюджет       0,00       0,00 
Областной бюджет       9427,20 10689,20 10689,20 10689,20 41494,80 
Бюджет округа               0,00 
Прочие источники               0,00 

 7. Основное мероприятие 7 

Региональный проект «Педагоги и 

наставники» 

Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 57881,65 58575,30 58658,40 175115,35 
Федеральный бюджет       0,00 57700,62 58299,64 58330,98 174331,24 
Областной бюджет       0,00 181,03 275,66 327,42 784,11 
Бюджет округа               0,00 
Прочие источники               0,00 

Подпрограмма 2 «Развитие 

дополнительного образования и 

воспитания детей и молодежи» 

Всего 53900,37 51777,59 61178,59 68098,37 138404,59 77451,09 74892,09 525702,69 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 57936,00 0,00 0,00 57936,00 
Областной бюджет 6802,03 887,31 869,58 7074,16 4642,80 2228,80 2228,80 24733,48 
Бюджет округа 39457,69 39112,55 48732,76 48787,71 65466,79 64863,29 64863,29 371284,08 
Прочие источники 7640,65 11777,73 11576,25 12236,50 10359,00 10359,00 7800,00 71749,13 

1.Формирование единого 

воспитательного пространства в 

Богородском округе, развитие системы 

дополнительного образования.  

Всего 18064,77 27273,43 33077,73 37623,15 41322,19 41322,19 41353,19 240036,65 
Федеральный бюджет 0,00   0,00           
Областной бюджет 6680,93 594,05 740,68 6815,66 0,00 0,00 0,00 14831,32 
Бюджет округа 6749,32 19671,58 26254,30 24583,99 36053,19 36053,19 36053,19 185418,76 
Прочие источники 4634,52 7007,80 6082,75 6223,50 5269,00 5269,00 5300,00 39786,57 

2.Организация отдыха и оздоровления 

детей 

 

Всего 11042,92 13777,88 14891,28 16523,82 18577,22 18577,22 15987,22 109377,56 
Федеральный бюджет                 
Областной бюджет 121,10 293,26 128,90 258,50 2228,80 2228,80 2228,80 7488,16 



 

 

3 

 

 Бюджет округа 7915,69 8714,69 9268,88 10252,32 11258,42 11258,42 11258,42 69926,84 
Прочие источники 3006,13 4769,93 5493,50 6013,00 5090,00 5090,00 2500,00 31962,56 

3. Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей 

Всего     17551,68 17551,68 17551,68 52655,04 

Федеральный бюджет                 

Областной бюджет               0,00 
Бюджет округа     17551,68 17551,68 17551,68 52655,04 
Прочие источники               0,00 

4.Региональный проект «Успех  

каждого  ребенка» 

Всего 24792,68 10726,28 13209,58 13951,40 0,00 0,00 0,00 62679,94 

Федеральный бюджет                 

Областной бюджет               0,00 
Бюджет округа 24792,68 10726,28 13209,58 13951,40 0,00 0,00 0,00 62679,94 
Прочие источники         

5. Региональный проект «Россия – 

страна возможностей» 

Всего     60953,50 0,00 0,00 60953,50 

 Федеральный бюджет     57936,00     57936,00 
 Областной бюджет     2414,00     2414,00 
 Бюджет округа     603,50     603,50 
 Прочие источники           0,00 

Подпрограмма 3 «Развитие системы 

оценки качества образования и 

обеспечение деятельности  системы 

образования» 

Всего 30950,07 34337,13 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 282339,37 

Федеральный бюджет                 
Областной бюджет 7051,30 191,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7242,44 
Бюджет округа 23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Развитие системы оценки качества 

образования, обеспечение  

деятельности системы образования 

Всего 30950,07 34337,13 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 282339,37 
Федеральный бюджет                 
Областной бюджет 7051,30 191,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7242,44 
Бюджет округа 23898,77 34145,99 38972,91 41667,95 45498,77 45456,27 45456,27 275096,93 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 4 «Организация и 

проведение мероприятий» 

Всего 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 
Федеральный бюджет                 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет округа 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. Организация и проведение 

мероприятий с воспитанниками, 

обучающимися и молодежью 

Всего 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 
Федеральный бюджет               0,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет округа 106,33 106,33 106,33 1297,08 1503,58 110,61 111,12 3341,38 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Педагогические конференции, Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

4 

 

торжественные мероприятия с 

педагогами 

Федеральный бюджет               0,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 5 «Ресурсное 

обеспечение сферы образования» 

Всего 414567,02 250161,14 72021,83 170057,98 41011,84 14916,73 14916,73 977653,27 

Федеральный бюджет 110580,61 39647,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150227,71 
Областной бюджет 274820,56 188306,96 52797,90 138309,20 16184,48 13695,90 13695,90 697810,90 
Бюджет округа 29165,85 22207,08 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 129614,66 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Создание условий, укрепление 

материально-технической базы в 

образовательных организациях  

 

Всего 298215,37 208444,92 72021,83 170057,98 41011,84 14916,73 14916,73 819585,40 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 270213,04 186655,00 52797,90 138309,20 16184,48 13695,90 13695,90 691551,42 
Бюджет округа 28002,33 21789,92 19223,93 31748,78 24827,36 1220,83 1220,83 128033,98 
Прочие источники 0,00 0,00     0,00 0,00   0,00 

2.Федеральный проект «Жилье» Всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет округа 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.Организация работ по строительству 

(реконструкции) дошкольных 

образовательных организаций, 

включая финансирование работ по 

строительству объектов в рамках 

реализации федерального проекта 

«Содействие занятости женщин –

создание условий дошкольного 

образования для детей в возрасте до 

трех лет» 

Всего 116351,65 41716,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 158067,87 
Федеральный бюджет 110580,61 39647,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150227,71 
Областной бюджет 4607,52 1651,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6259,48 
Бюджет округа 1163,52 417,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1580,68 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 6 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы 

 

Всего 9007,11 10839,69 11721,14 13981,45 13710,04 13710,04 13710,04 86679,51 
Федеральный бюджет 0,00 0,00           0,00 
Областной бюджет 3053,00 3575,90 3960,50 4838,05 5442,40 5442,40 5442,40 31754,65 
Бюджет округа 5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Содержание аппарата управления  Всего 9007,11 10839,69 11721,14 13981,45 13710,04 13710,04 13710,04 86679,51 
Федеральный бюджет               0,00 
Областной бюджет 3053,00 3575,90 3960,50 4838,05 5442,40 5442,40 5442,40 31754,65 
Бюджет округа 5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 
Прочие источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

_____________________________». 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 
 

«Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального» 

округа Нижегородской области 

 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы  

«Обеспечение реализации муниципальной программы» по подпрограммам 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС РзПр ЦСР КВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

Муниципальна

я программа 

(всего) 

«Развитие образования   

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской 

области» 

003 

 

 

 

0709 0160100190 

 

100, 

200 

5954,11 7263,79 7760,64 9143,40 8267,64 8267,64 8267,64 54924,86 

Подпрограмма 

1 (всего) 

«Развитие общего 

образования» 
003 

0709 0160100190 

 

100, 

200 
2711,91 3633,43 2873,21 3057,69 2757,69 2757,69 2757,69 20549,31 

Подпрограмма 

2 (всего) 

«Развитие 

дополнительного 

образования и 

воспитания детей и 

молодежи» 

003 

 

 

 

0709 0160100190 

 

100 

200 

 763,6 770,0 1138,66 1180,44 763,6 763,6 763,6 6143,50 

Подпрограмма 

3 (всего) 

«Развитие системы 

оценки качества 

образования и 

003 

 

 

 

0160100190 

 

100, 200 

1516,6 1870,36 1897,57 1897,57 1738,65 1738,65 1738,65 12398,05 



 

 

2 

 

обеспечение 

деятельности системы 

образования» 

0709 

Подпрограмма 

4 (всего) 

«Организация и 

проведение 

мероприятий» 

003 

 

0709 0160100190 

 

200 

481,0 495,0 956,5 1913 1913 1913 1913 9584,50 

Подпрограмма 

5 (всего) 

«Ресурсное 

обеспечение сферы 

образования» 

003 0709 0160100190 

100, 

200 481,0 495,0 894,70 1094,7 1094,7 1094,7 1094,7 6249,50 

________________________». 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 15.05.2025 № 1965 

 
«Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Развитие образования 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 

муниципальными учреждениями 

Наименование услуги, 

показателя объема услуги, 

Подпрограммы 

Значение показателя объема услуги Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Наименование и 

содержание услуги: 

Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного образования, бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

Показатель объема 

услуги: 

Количество потребителей муниципальной услуги 

 Подпрограмма 1 

«Развитие общего 

образования»« 

9721 10095 10236 10236 10236 10236 10236 212051,80 275491,39 323459,61 383904,21 438113,91 436831,54 436831,54 2506684,00 

Основное мероприятие 

1.1 Обеспечение условий 

развития дошкольного 

образования 

3194 3207 3131 3131 3131 3131 3131 118083,90 153620,14 184513,39 214704,90 242755,24 242672,87 242672,87 1399023,31 



 

 

2 

 

 

Основное мероприятие 

2.1. Обеспечение 

условий развития 

общеобразовательных 

учреждений  

6527 6888 7105 7105 7105 7105 7105 93967,90 121871,25 138946,22 169199,31 195358,67 194158,67 194158,67 1107660,69 

Наименование и 

содержание услуги: 

Предоставление дополнительного образования детям 

Показатель объема 

услуги: 

Количество потребителей муниципальной услуги 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

дополнительного 

образования и 

воспитания детей и 

молодежи» 

3544 3520 3268 3396 3396 3396 3396 37319,2 36839,91 36025,01 23448,46 61820,12 61820,12 61820,12 319092,94 

Основное мероприятие 

1. Формирование 

единого 

воспитательного 

пространства в 

Богородском районе, 

развитие системы 

дополнительного 

образования 

3200 3200 2948 2948 2948 2948 2948 6749,3 19671,58 26254,30 15687,99 36053,19 36053,19 36053,19 176522,74 

 Основное 

мероприятие 2. 

Организация отдыха и 

оздоровления детей 

344 320 320 320 320 320 320 5777,2 6442,05 6837,87 7760,47 8691,75 8691,75 8691,75 52892,84 

Основное мероприятие 

3. Обеспечение 

функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования 

0 0 0 0 2000 2000 2000     17075,18 17075,18 17075,18 51225,54 



 

 

3 

 

дополнительного 

образования детей 

Основное мероприятие 

4. Региональный  проект 

«Успех каждого 

ребенка» 

1600 1600 1600     24792,7 10726,28 2932,84     38451,82 

___________________». 


